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 چکیده 

دانش آموزان دختر پایه دهم مدارس شهر تهران    تحصیلیهای مطالعه بر اشتیاق و درگیری  آموزش گروهی مهارتهدف از انجام پژوهش حاضر تعیین اثربخشی  

پس آزمون با گروه کنترل بود. جامعه آماری تحقیق کلیه دانش آموزان دختر پایه دهم مدارس   –بود. این پژوهش از نوع نیمه آزمایشی و با طرح پیش آزمون 

ای  گیری خوشهنفر هم برای گروه کنترل به روش نمونه  15گروه آزمایش و  نفر برای    15ها  بودند که از بین آن1398  - 1399شهر تهران در سال تحصیلی  

برای گردآوری اطلاعات استفاده شد. گروه آزمایش    زرنگ و پرسشنامه درگیری تحصیلی  اسکاوفیلی یاشتیاق تحصیلای انتخاب شدند. از پرسشنامه  مرحلهتک

قرار گرفتند و در این مدت گروه کنترل هیچ    )مدیریت زمان، برنامه ریزی، مرور و روشهای تقویت حافظه( وزش گروهی مهارتهای مطالعه جلسه تحت آم 8طی  

  گروهی مهارتهای مطالعه آموزش های تحلیل کوواریانس چندمتغیره و تک متغیره تحلیل شد. نتایج نشان داد کهها از طریق آزمونآموزشی دریافت نکرد. داده

 (. p<05/0آزمون شده است )در مرحله پسدانش آموزان  اشتیاق و درگیری تحصیلی فزایش طور معناداری موجب ا به

 

 های مطالعه، اشتیاق تحصیلی، درگیری تحصیلی، دانش آموزان، دختر مهارت :کلمات کلیدی
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 مقدمه 
جلوگیری از افت تحصیلی دانش آموزان است. بر اساس  ها، پیشرفت تحصیلی و  های معلمان، مسئولان آموزش و خانوادهترین نگرانیازجمله مهم

ها و جامعه تحمیل به بار  خانواده  های زیادی برایآموز داشته و همچنین خسارتصیلی تأثیر بسزایی در سرنوشت دانش مطالعات متعدد، افت تح

ترین مشکلات کنونی نظام آموزشی است که هرساله  مهم(. در ایران این امر از  1393)دادفر، بازدار، نصراللهی، عبدالحسینی و احمدی،    آوردمی

های  ماند. در سالثمر میهای جامعه که همان نیروی انسانی است، بیدهد و نیروهای بالقوه و سرمایهها میلیارد ریال از بودجه کشور را هدر میده

زیرا    اند؛کرد تحصیلی و متغیرهای مرتبط با آن انجام دادهرا در زمینه عمل  های زیادیو روان شناسان تربیتی پژوهشاخیر متخصصان آموزشی  

از مهم امر تحصیلی  های هر نظام آموزشی در تمام جوامع است. پیشرفت تحصیلی دانش آموزان هر جامعه،  ترین دغدغهمسئله موفقیت در 

یادگیری فراگیران  (. 1393عه است )مرادی مقدم، یابی و توجه به رفع نیازهای فردی آن جامدهنده موفقیت نظام آموزشی در زمینه هدفنشان

دهد.  گیرد. عوامل متعددی عملکرد تحصیلی دانش آموزان را تحت تأثیر قرار میها موردسنجش قرار میوسیله عملکرد تحصیلی آنمعمولاً به

(. از سوی دیگر بخش  1396)سیف،    ندشوبرخی از این عوامل موجب بهبود عملکرد تحصیلی و برخی دیگر باعث تضعیف عملکرد فراگیران می

نفس، کاهش انگیزش  )نمرات ضعیف، استرس، تهدید اعتمادبه  های تحصیلی در دوران تحصیلهای زندگی مربوط به چالشتوجهی از چالشقابل

  ای دارد دانش آموزان اهمیت ویژهها در افزایش عملکرد تحصیلی  رو سازگاری و انطباق دانش آموزان با این فشارها و چالشاست. ازاین(  ..و .

های انسانی  طور جامع و همه جانبه به تربیت قابلیتوپرورش لازم است بهدرنتیجه نظام آموزش   (؛1393باسی،  )پورعبدل، صبحی قراملکی، ع

سائل و مشکلاتشان در زندگی  گیرد و قادر باشند بر مها و شرایط قرار میهای باثباتی که کمتر تحت تأثیر موقعیتتوجه کند و تربیت شخصیت

آسانی غلبه کنند؛ بنابراین آنچه در فرآیند یادگیری از اهمیت اساسی برخوردار است فراهم آوردن شرایط  روزمره و در محیط اجتماع و تحصیلی به

 (.2007،  1ای که بهترین دستاوردها حاصل گردد )سلکوک، کالیسکان و ارول گونه های یادگیری بهو موقعیت

این  وپرورش کودکان و نوجوانان است.  است که یکی از مفاهیم اساسی در آموزش   2های دوران تحصیلی مسئله اشتیاق تحصیلی از چالش  یکی

اشتیاق تحصیلی ازنظر لغوی به معنای میل و آرزوی چیزی را داشتن یا   (.2016،  3)الرشیدی   گیردسازه در حوزه روانشناسی مثبت نگر قرار می

گذاری  دیگر اشتیاق تحصیلی نوعی سرمایهعبارتبه  (؛1390)کرد افشاری،    های یک کاری را گویندعلاقه زیادی داشتن به امور و جنبهاینکه  

دهد  هایی تحصیلی را ارتقاء میها و هنرهایی است که فعالیت شناختی و تلاش مستقیم برای یادگیری، فهمیدن و تسلط در دانش، مهارتروان

 IL(.2013،  4برینگ و پینتریج  )لینن
باشد. جذب به میزان تمرکز و غرق شدن فرد در تحصیل اشاره دارد در این حالت  اشتیاق تحصیلی دارای سه بعد جذب، نیرومندی و وقف می

ای  ملاحظه لاش قابل خود تبخش است. در بعد نیرومندی فرد در راستای انجام کار  شود و برای او بسیار لذتفرد سرسختانه درگیر تحصیل می

د روانی یادگیرنده در  باشد که با درگیری شدیوقف خود در تحصیل می  ،کند. سومین بعدهای دشوار پافشاری میاعمال کرده و در موقعیت

مند  علاقه، مشتاق،  انرژیپرشده و ترکیبی از احساس معناداری، اشتیاق و چالش است. اشتیاق تحصیلی دانش آموزان با عبارات  تحصیل مشخص

های  یافته.  (2015،  5اینرنی، گانوتک و جانلین رونل، دنیس، مک)  آیدمیلی میشده است و معمولاً در مقابل بیی توجه، توصیف و متمرکز کننده

رهای بزهکارانه،  تمایل بیشتری برای درگیر شدن در رفتا  ،اند که نوجوانانی که اشتیاق تحصیلی کمی دارندپژوهش در این زمینه نشان داده 

تر در  نمرات پایین  شناسی افسردگی وبالاتر در نشانه  تنهایی، رفتارهای پرخاشگرانه نسبت به همسالان در مدرسه، نمراتشده،  استرس ادراک

 (.2018،  6)استیوز، جیمنز و مورنو   نفس را در پی داردعزت

عنوان یک  آید و از این متغیر بهحساب مینظریات مربوط به افت تحصیلی بهعنوان نقطه محوری اکثر  اشتیاق تحصیلی به(  1998)  7نظر فیناز

حل ایجابی و نویدبخش برای مشکل  عنوان یک راهاست. لذا اشتیاق تحصیلی اغلب به  برده شدهی از افت تحصیلی نامر جهت پیشگیر د  گام اساسی

یادگیری  منظور ارتقای  ی اشتیاق تحصیلی شامل فرآیند کارکردن بهبه لحاظ نظرحصیل مدنظر قرارگرفته است، زیرای تحصیلی و ترک تفرسودگ

 است.   یلو پیشرفت تحصیلی و نیز اجتناب از خطر ترک تحص
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ای است که نخستین بار برای درک و  باشد. درگیری تحصیلی سازهمهم در موفقیت تحصیلی درگیری تحصیلی می ییکی دیگر از عوامل انگیزش

و    نظر قرار گرفترایانه در حوزه تعلیم و تربیت مدگهای اصلاحعنوان پایه و اساسی برای تلاشتحصیلی مطرح شد و به تبیین افت و شکست  

برای موفقیت تحصیلی دانش آموزاهمچنین در مدارس مؤلفه  باید بهدانش    (.  2014،  1گونوک )  آیدحساب میبه  نای ضروری  صورت  آموزان 

درگیری  (.  2012،  2)وانگ و الکیز   آمیزی به مقاطع بالاتر صعود کنندطور موفقیتشوند تا از این طریق بتوانند بهدرگیر مسائل آموزشی  ای  فعالانه

)پاشاشریفی،    نیاز استموردهای  شناختی و تلاش مستقیم برای یادگیری، فهمیدن و تسلط در دانش و مهارت گذاری روان تحصیلی نوعی سرمایه

مقدار سرمایه(.  2013 بر  علاوه  دانش درگیری تحصیلی  فعالیت  آموزگذاری  زمینه  دانش در  توانایی  برانگیختن خویش  های تحصیلی،  در  آموز 

آموزانی که در سطوح بالایی از درگیری  اند دانشها نشان داده پژوهش(. 2009، 3تینیو) گیردمیهای تحصیلی را هم در برمنظور انجام فعالیتبه

. یکی از کارهای اصلی نظام نوین این است که  (2010،  4)دنین   برنداند و از یادگیری بیشتر بهره میتحصیلی هستند بیشتر به دنبال یادگیری 

نظر  توان درگیری تحصیلی را ازدیگر میبارتعگذاری کنند. بهیر انرژی، وقت و توجه( را سرمایه)نظ را تشویق کند تا منابع درونی خودفراگیران 

کند  بررسی قرار دارد. زمانی که تکلیف برای فراگیر معنا و ارزشی داشته باشد، توجه فراگیر را جلب میفراگیر دارد موردمعنایی که تکلیف برای 

کند. این احساس تعهد  ها احساس میلیف و فعالیتها بسیج کرده و نوعی تعهد نسبت به این تکانتیجه فراگیر انرژی خود را جهت انجام آنو در

ر انجام آن نماید. لذا توجه و تعهد دو بعد مهم و دارای تأثی  آموز برای انجام تکالیف پافشاری کرده و زمان بیشتری را صرفدانششود که  باعث می

های تحصیلی یادگیرندگان اساسی  آموزشی برای موفقیتهای  (. درگیری فعال در محیط2005،  5)اسکلکتی   متقابل از درگیری تحصیلی هستند

شده در  های ارائهنیاز برای عبور از مسیرهای گوناگون تحصیلی با آموزشهای مورددست آوردن دانش و مهارتهاست. یادگیرنده بایستی برای ب

 (.2201،  6د )وانگ و الکیز فعال درگیر شو  های آموزشیمحیط

نظر   هب  ها شود. یکی از عواملی کهگذار باشد و باعث ارتقاء یا تنزل آناشتیاق تحصیلی و درگیری تحصیلی تأثیرتواند بر  عوامل متعددی می

  اساس  آموزان بر که در مدارس، نحوه و کیفیت مطالعه کردن دانشهای مطالعه است. ازآنجاییثیر داشته باشد، مهارترسد بر این دو سازه تأمی

تواند بر اشتیاق و درگیری تحصیلی  که می  است  هاییاز جمله مداخلههای صحیح مطالعه  شود، آموزش مهارتخاصی آموخته نمی تکنیک یا مهارت  

   .دانش آموزان تأثیر داشته باشد

ی مطالعه و امتحان  نحوهی  درباره ای  شوند اما هیچ توصیهها ارزشیابی میآموزان در طول و پایان هر ترم با انواع آزمون  در نظام آموزشی ما، دانش

دهند. اکثر  ی مطالعه معمول خود به مطالعه ادامه میکنند و با همان شیوهی خود میها زمان زیادی را صرف مطالعه شود. آنها نمی، به آندادن

سی و اطلاعات علمی تنها به معنای خواندن  گرفتن کتب دراند و یاددرستی نیاموختههای مطالعه را بهدانش آموزان حتی در انتهای دوره، روش

به عبارتی محتوای کتاب درسی، نیاز به خواندن فعال جهت آماده کردن این    شده است.الب خواندهاین مطالب نیست، بلکه به معنای هضم مط

تحصیلی در دانش آموزان استفاده    نیازهای مهم پیشرفتیکی از پیش(.  1393)شیخ الاسلامی و سیداسماعیلی قمی،    م مغزی دارندمواد برای هض

های ناسازش یافته و سازماندهی در مطالعه مواد درسی استفاده کنند  باشد اگر دانش آموزان از روش از روش مناسب مطالعه در زمان مناسب می

شوند  های متعدد می ترس و اضطرابو زمان مفید خود را از دست بدهند معمولاً در هنگام امتحان و قرار گرفتن در موقعیت باز پس دادن دچار اس

کارگیری و یا فراهم نمودن  های مطالعه، مواردی هستند که با دانستن، بهمنظور از مهارت  (.1390)مرید صالح،    دهندو کارایی خود را از دست می

داری و بازگویی و استفاده از  سازی، نگهذخیره ای مفیدتر و با بازدهی بالاتری داشت و همچنین روشی برای کدگذاری،  توان مطالعهها میآن

های مطالعه به دانش آموزان در تحقیقات متعدد بر آموزش مهارت  (.1392)نوحی و همکاران،    باشدمؤثر و کافی می  اطلاعات به روش منطقی

کاری و انگیزه پیشرفت و  مطالعه بر اهمال( در پژوهشی به بررسی تأثیر آموزش سبک  2013،  7پیشرفت تحصیلی اثربخش بوده است. )کاستا 

کاری و افزایش انگیزه پیشرفت و عملکرد  ها نشان داد آموزش سبک مطالعه سبب کاهش اهمالعملکرد تحصیلی دانش آموزان پرداخت و یافته

های  تر به رشته تحصیلی و انگیزهشود. پیشرفت تحصیلی دانش آموزان در مقاطع مختلف نیازمند دارا بودن نگرش مثبتتحصیلی دانش آموزان می

شده  مطالعات انجام(.  103-117، ص.1382،  سرمد پور و    های دقیق با توجه به سبک مطالعه است )قدمریزیقوی است و اهداف معین و برنامه

روان مهارتدر حیطه  است که  داده  نشان  نیز  یادگیری، عملکرد  شناختی  با تسهیل  یادگیری  و  بهبود  های مطالعه  را  آموزان  تحصیلی دانش 
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  محمدی  باغطیفونی، میرزانیکوزاده،؛  2014،  3، کارسیا، کردا، مونگ و هانگ 2015،  2؛ بلونت، هاکان و آیدین 2015،  1)تالرو، سانچز و ویلیز   بخشدمی

( نشان 1394سعدی پور، مالک و خلیلی آذر )نتایج پژوهش    .(1393)  فکری، گندمکار  امیریان،(؛  1394)  (؛ یزدان بخش، مرادی، سلیمانی1397)

توان  های مطالعه بر خودکارآمدی و درگیری تحصیلی دانش آموزان تأثیر دارد و از آن مینظارتی و مهارت  دهد که آموزش راهبردهای خودمی

مطالعه در مدارس صورت گرفته،   هایهای مختلفی که پس از اجرای آموزش مهارتپژوهشدر مشاوره تحصیلی کودکان و نوجوانان بهره برد.  

  نژاد، آرام شیخی و مرادیان(، سلیمی2201)  و همکاران5(، فرانکل 2013)  4دهد برای نمونه لیندا تأثیر این آموزش را بر درگیری تحصیلی نشان می

یادگیری و عملکرد تحصیلی دانش آموزان گردیده  های مطالعه موجب تسهیل  اند که آموزش مهارتای نشان داده های جداگانه ( در پژوهش1395)

ها در  اکثر پژوهش  گردد.های تحصیلی منجر میها را افزایش داده و به درگیری بیشتر دانش آموزان در حوزه فعالیتو اقدامات تحصیلی آن

شناختی برافزایش  وزشی و روان ی اثربخشی مداخلات آمبه بررس  خصوص اشتیاق تحصیلی از نوع تحقیقات همبستگی بوده و کمتر پژوهشی

( در پژوهشی تأثیر خودآموزشی فراشناختی را بر اشتیاق دانش  2014)  6بین اخیراً پلاس اند؛ اما دراینآموزان پرداختهاشتیاق تحصیلی دانش

ایران به پژوهش گلدوست، غضنفری،  های صورت گرفته در این زمینه در  های یادگیری آنلاین نشان داده است. در اندک پژوهشآموزان در برنامه

های فراشناختی بر خودکارآمدی و اشتیاق تحصیلی دانش آموزان پسر را مثبت  مهارت  ( اشاره کرد که اثربخشی آموزش1398)  شریفی و چرامی

بهگزارش کرده بررسی  اند.  دلیل ضرورت  می همین  احساس  زمینه  این  در  بیشتر  با کاهشمهارتشود  های  مطالعه  اضطراب،    های  خستگی، 

ها  گیری و دانستن آنکارشود و با بهها میآموزان، موجب یادگیری بهتر و پیشرفت تحصیلی آنی دانشجویی در وقت و افزایش انگیزه صرفه

 (.  1393الاسلامی و سید اسماعیلی قمی،  )شیخ  توان راندمان مطالعه را بالا بردمی

نمایند  آموزانی که از راهبردهای صحیح مطالعه استفاده نمینمایند نسبت به دانشراهبردهای صحیح مطالعه استفاده میآموزانی که از  دانش 

راین  بناب   نمایند؛را رعایت میمطالعه  موفقیت بیشتری دارند و بیشتر از دانش آموزان ناموفق در هنگام مطالعه شرایط مطالعه، مطالعه فعال و سبک  

این راهب باشد العکردن دانش آموزان به مطالعه، فوق مند  افت تحصیلی و علاقه  تواند در حل مسئلهآموزان میردها به دانش آموزش    اده مؤثر 

شخصی  های هوشی،  تواند تمامی مزایای یک محیط آموزشی مطلوب و حتی قابلیتهای یادگیری و مطالعه می(. مطالعه مهارت1390)درخشان،  

های احتمالی موجود  تواند بسیاری از نارساییدر صورت کارآمدی، میالشعاع قرار دهد و از طرفی ساعد خود را تحتروانی م  –و سلامت جسمی  

اشته  تواند تأثیر نامطلوبی بر عملکرد فرد د روانی را که می  –های آموزشی و یا حتی کاستی در انگیزش تحصیلی و سلامت جسمی  در محیط

 (. 1392حسنی و همکاران،  )   نمایدباشد، تعدیل یا جبران  

بهزیستی  متنوع تأثیر آن بر موفقیت تحصیلی و  های  های مختلف تحصیل و نیز یافتهبا توجه به اهمیت اشتیاق و درگیری تحصیلی در عرصه

اند اشتیاق و درگیری  توهای صحیح مطالعه میال صورت گرفته است که آیا آموزش روشگویی به این سؤهدف پاسخشناختی، مطالعه حاضر باروان

 آموزان را افزایش دهد؟تحصیلی دانش

 

 روش 
 آزمون با گروه کنترل انجام شد. پس  -آزموننیمه آزمایشی بود که با طرح پیش   روش پژوهش حاضر،

تهران که در سال  : جامعه آماری این پژوهش را کلیه دانش آموزان پایه دهم متوسطه دوم شهر  گیریجامعه آماری، نمونه و روش نمونه

صورت که از  باشد بدینای میای تک مرحلهگیری خوشه گیری در این تحقیق نمونهمشغول تحصیل بودند. روش نمونه  1398-1399تحصیلی  

صورت انتخاب و سپس از این مدرسه یک پایه که شرایط شرکت در پژوهش را داشتند  یک مدرسه به  4میان مدارس متوسطه دخترانه منطقه  

نفر بودند پرسشنامه اشتیاق و درگیری تحصیلی داده شد و سپس از بین دانش آموزانی که داوطلب شرکت در   175کلاس و حدود    5ل  شام

نفر در گروه کنترل(. و    15نفر در گروه آزمایش و    15نفر انتخاب شدند )  30های ورود و خروج به صورت تصادفی  پژوهش و بر اساس ملاک

های اشتیاق  ها، مجدداً پرسشنامهجلسه اجرا شد. پس از پایان آموزش 8ش، متغیر مستقل )مهارتهای مطالعه( به مدت  بر روی گروه آزمایسپس  

وتحلیل  با روش تحلیل کوواریانس تجزیه  spssتحصیلی و درگیری تحصیلی بر روی هر دو گروه اجرا شد و سپس اطلاعات حاصل با نرم افزار  

 
1 Talero, Sánchez& Velez 
2 Bulent, Hakan & Aydin 
3 Carissa, Cerda, Myung, Hughes 
4 Linda 
5 Frankel 
6Pellas  
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صیلی تر از میانگین از پرسشنامه اشتیاق و درگیری تحسال، داشتن یک انحراف استاندارد پایین  17تا    16شد. ملاک ورود به پژوهش دامنه سنی  

   ها از ابزار ذیل استفاده شد:آوری دادههای مطالعه بود. جهت جمع های مربوط به آموزش مهارتو ملاک خروج عدم انجام تمرین

منظور سنجش اشتیاق تحصیلی ساخته شد. این  به  2002و همکاران در سال    1: این پرسشنامه توسط اسکاوفیلیپرسشنامه اشتیاق تحصیلی

( تا همیشه  1)  اس از هرگزها در این مقیگیرد و پاسخمیدی، وقف کردن خود و جذب را در بر ماده است و سه حوزه نیرومن   17پرسشنامه دارای  

اشتیاق به تحصیل را  بندی می ( درجه5) برای مقیاس  به دست آورده   73/0شوند. سازندگان پایایی کلی  ابعاد پرسشنامه  اند. همسانی درونی 

( در پژوهش خود جهت  1395)  تاج، سعدی پور و دلاور  اسلامی، در محاسبه شد.  73/0، و برای جذب  91/0برای وقف خود  ،  78/0نیرومندی  

به دست آوردند    66/0تعیین روایی این مقیاس از روش محاسبه همبستگی کل سؤالات آزمون با یک سؤال کلی استفاده کردند و میزان آن را  

به دست آوردند در این   93/0ها همچنین ضریب همسانی درونی کل مقیاس را از طریق آلفای کرونباخ  معنادار بود آن  001/0که در سطح  

 دست آمد. به79/0، و جذب  81/0، وقف خود88/0پژوهش نیز آلفای کرونباخ برای خرده مقیاس نیرومندی  

رای محاسبه روایی پرسشنامه و سنجش  گویه است و ب  41توسط زرنگ معرفی شد و دارای    1391: در سال  پرسشنامه درگیری تحصیلی

  ها و عبارات این پرسشنامه از بار عاملی مناسبی برخوردار هستند ای از تحلیل عاملی تأییدی استفاده شد و مشخص شد که مؤلفهروایی سازه 

،  %81رفتاری  مؤلفه  ،  %71اختی  شنمؤلفه  برای  ( و همچنین نتایج آلفای کرونباخ برای محاسبه پایایی پرسشنامه درگیری تحصیلی  1391)زرنگ،  

 شده است. گزارش  %68و پایایی کل    %65مؤلفه انگیزشی 

 

 های مطالعه: آموزش مهارتی مداخلهشیوه
آموزش داده شد. در ضمن    ساعت و نیم  جلسه یک  8استفاده قرار گرفت، در  ر مستقل( که در مطالعه حاضر موردهای مطالعه )متغیآموزش مهارت

 بار تشکیل شد.   ای دوصورت هفتهجلسات به
 ( 1392شیخ الاسلامی، های مطالعه )خلاصه جلسات آموزشی مهارت

با ساختار کلی جلسات،  اجرای پیش جلسه اول   انگیزه مطالعه،آزمون، آشنایی اعضاء با یکدیگر، آشنایی اعضاء  شرکت    مشخص کردن هدف و 

 آرامی  های مطالعه و آموزش تن منظم اعضای گروه، تبیین فواید مهارت

 بندی و تمرین ریزی، زماننامهبیان شرایط صحیح مطالعه، تصویر ذهنی مثبت، علاقه، زمان و مکان مناسب برای مطالعه، بر  جلسه دوم 

 ها های غلط مطالعه حین خستگی، بلند خواندن و دلایل اشتباه بودن آنشناسی مطالعه، ذکر شیوهمروری بر آسیب جلسه سوم 

 های لازم های درست خواندن و پرهیز از برگشت و سرگردانی چشم و انجام تمرینروش افزایش سرعت مطالعه، شیوه جلسه چهارم 

 های لازم و اصول موفقیت در امتحاناتهای تقویت تمرکز و توجه، انجام تمرینشیوه جلسه پنجم 

 ریزی درسی و اصول موفقیت در مطالعه برنامه  جلسه ششم 

 کدام از مراحل حافظه وری در هرمعرفی انواع حافظه و علل فراموشی و ناتوانی در یادآ جلسه هفتم 

بندی جلسات و ارائه پیشنهادات نهایی و اجرای پس آزمون مرور و روش پرسیدن و جمع مطالعه، آموزش روش  مرور  جلسه هشتم   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Schafelli 
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 نتایج
 اشتیاق تحصیلی و درگیری تحصیلی نمرات . میانگین و انحراف معیار2  جدول

  پس آزمون  پیش آزمون   متغیر

 انحراف  میانگین 

 استاندارد  

انحراف   میانگین 

 استاندارد 

 

 اشتیاق تحصیلی

 )نمره کل( 

  53/5 03/30 62/3 17/23 آزمایش 

  87/3 32/22 95/3 32/24 کنترل

  62/3 41/13 37/3 13/10 آزمایش  نیرومندی

  47/3 19/9 13/3 41/10 کنترل

  15/3 93/10 82/2 31/8 آزمایش  جذب 

  15/2 35/7 32/2 55/8 کنترل

  93/2 24/7 75/1 94/5 آزمایش  وقف خود 

 38/1 53/5 49/1 10/6 کنترل

 

 

 درگیری تحصیلی 

 )نمره کل( 

  14/7 42/34 79/3 7/28 آزمایش 

  62/3 87/26 97/3 77/28 کنترل

  92/3 12/13 47/2 47/9 آزمایش  تلاش

  17/2 87/8 25/2 92/8 کنترل

  16/3 97/11 87/2 62/10 آزمایش  کمک طلبی 

  07/3 72/8 50/2 17/8 کنترل

  06/3 07/10 82/2 12/9 آزمایش  ارزش تکلیف 

  02/3 72/10 92/3 37/11 کنترل

 
و  آن )نیرومندی، جذب، وقف(    هایشود، میانگین و انحراف استاندارد نمرات اشتیاق تحصیلی و مؤلفهمشاهده می  2جدول    طور که درهمان

آزمون نسبت به گروه آزمایش در مرحله پس  طلبی، ارزش تکلیف(  درگیری تحصیلی )تلاش، کمکهمچنین میانگین و انحراف استاندارد نمرات  

 یافته است. آزمون افزایشپیش
های آن از آزمون لون استفاده شد و نتایج نشان داد که سطح  فرضمتغیری، جهت رعایت پیش قبل از استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس چند

های  دهنده آن است که واریانس خطای این متغیرها در بین آزمودنی( و این نشانp>5/0) مطالعه معنادار نیستای مورد یره ( برای متغfآماره )

د  باکس استفاده شد و نتایج نشان دا  ها از آزمون امهم برابرند. همچنین برای بررسی فرض همگنی واریانسها با دو گروه متفاوت است و واریانس

(. همچنین  p>5/0نتیجه فرض تساوی ماتریس واریانس و کوواریانس برقرار است )در(  =F=92/27 M  1/  37)    ستباکس معنادار نیکه مقدار ام  

 فرض نرمال بودن با آزمون کولموگروف اسمیرونوف بررسی و تأیید شد. 
 بر اشتیاق تحصیلی و درگیری تحصیلی های مطالعه آموزش مهارتتحلیل کوواریانس چند متغیره برای بررسی اثربخشی .3جدول 

توان  

 آزمون 

 سطح             F       ضریب اتا   

 دار معنی                

آزادی   درجه 

 خطا 

 درجه آزادی 

 فرضیه

 آزمون  مقدار 

 اثر پیلایی 27/1 10                  98 001/0        84/16 50/0    91/0

 لامبدای ویلکز 063/0 10 96 001/0        90/18 53/0    91/0

 اثر هتلینگ  98/0 10 94 001/0         22/23 55/0     91/0

بزرگترین  92/0                      10 49 001/0        81/25 58/0     91/0 آزمون 

 ریشه روی 
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 .آزمون تحلیل کوواریانس یک راهه در متن تحلیل کوواریانس چند متغیری3جدول 

معنی  SS df MS F پس آزمون  منابع 

 داری 

 مجذور اتا

 

 

 

 39/0 01/0 93/16 35/100 2 68/200 اشتیاق تحصیلی

 28/0 01/0 28/10 27/40 2 53/80 نیرومندی

 25/0 01/0 42/8 8/28 2 37/57 جذب 

 08/0 17/0 22/2 65/8 2 30/17 وقف خود 

       

 

 

 

 

 41/0 01/0 62/18 85/87 2 69/175 درگیری تحصیلی 

 32/0 01/0 27/12 90/75 2 79/151 تلاش

 11/0 12/0 23/3 2/23 2 19/46 کمک طلبی 

 10/0 14/0 86/2 64/23 2 26/47 ارزش تکلیف 

 

(،  >05/0Pو=F 42/8)جذب  (،  >05/0Pو=F 93/16آزمون اشتیاق تحصیلی )نمرات پسشود بین میانگین  در جدول فوق مشاهده می  که  همچنان

(، کمک  >05/0Pو  =F 27/12)  ، تلاش (>05/0Pو  =F 62/18)  (، درگیری تحصیلی>05/0Pو  =22/2F)  (، وقف>05/0Pو  =28/10F)  نیرومندی

که میانگین  طوریآزمون تفاوت معنادار وجود دارد. بهپیشبعد از حذف اثر   (>05/0Pو    =86/2F(، ارزش تکلیف )>05/0P  و  =23/3F)  طلبی

های  گفت آموزش مهارت  توانعبارتی می  طور معناداری بیشتر از گروه کنترل است. بهآزمون گروه آزمایش در متغیرهای مذکور بهنمرات پس

ها در مرحله  های آن در بین آزمودنیهای جذب، نیرومندی، وقف و بر درگیری تحصیلی و مؤلفهموجب افزایش اشتیاق تحصیلی و مؤلفه  مطالعه

 آزمون شده است. پس
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 گیری بحث و نتیجه

های مطالعه بر اشتیاق و درگیری تحصیلی بود؛ بنابراین شناسایی این تأثیر بر اساس اینکه  با توجه به اینکه، هدف از این پژوهش آموزش مهارت

های  مهارتهای مهم عملکرد تحصیلی است حائز اهمیت بوده است. نتایج این پژوهش نشان داد که آموزش  از شاخصاشتیاق و درگیری تحصیلی  

آموزانی  دیگر دانشعبارتشده است؛ بهگروه آزمایش نسبت به گروه کنترل   یری تحصیلیبر اشتیاق و درگموجب بهبود معناداری در نمرات    مطالعه

آزمون نمرات بهتری را در  اند در مرحله پسآموزانی که این آموزش را دریافت نکرده هی شرکت کرده بودند نسبت به دانشکه در آموزش گرو

باعث شده است که    های مطالعهت که آموزش مهارتین نتیجه حاکی از این اساند و اانگیزش پیشرفت و خودکارآمدی تحصیلی به دست آورده

های مطالعه  وزش گروهی مهارتکارآمدتر شوند. نتایج این پژوهش در زمینه اثر مثبت آم   دانش آموزان نسبت به تحصیل انگیزش بیشتر و خود

(، سعدی پور، مالک  1395) نژاد، آرام شیخی و مرادیان(، سلیمی2012) همکاران(، فرانکل و 2013) بر درگیری تحصیلی با نتایج پژوهش لیندا

(  1398)  (، گلدوست، غضنفری، شریفی و چرامی2014)  ( و در زمینه اثر مثبت آن بر اشتیاق تحصیلی با نتایج پژوهش پلاس1395و خلیلی آذر )

 مطابقت دارد. 

های صحیح ( یکی از مشکلات تحصیلی عدم آشنایی فراگیران با روش2012نظر کاستا )ازتوان گفت که در تبیین دلایل احتمالی نتایج فوق می

ها از موانع رشد تحصیلی فراگیران کاست. در بسیاری از جوامع سعی شده است به فراگیران در  توان با آموزش این شیوهمطالعه است که می

مثابه  های مطالعه و یادگیری به های صحیح مطالعه کمک نمود. روشزش روشافزایش سرعت خواندن، دقت در مطالعه و درک مطلب از طریق آمو

هایی را که در طول دوران تحصیل  کند تا مهارتگیرد و به دانش آموزان کمک میده قرار میااستفاست که در حل مشکلات تحصیلی موردابزاری  

ها قادر باشد با  های خود و کشف و تقویت آنبر تواناییکند تا با تکیهمی   ها به فرد کمکبه آن نیاز دارند، رشد و توسعه دهند. تقویت این روش

آورد  وجود    و این باور را در فرد به  فرد شودبرتری طلبی در  گیری حس موفقیت وشکلو باعث    دامل تحصیلات خود را پشت سر بگذارموفقیت ک

را به مطالعه و تحصیل افزایش    صیل، اشتیاق و علاقه اوباشد و این نوع نگرش به تحدار است که شایسته پیشرفت میکه او فردی لایق و صلاحیت

انگیزشی تحصیلی آنان را تعیین   کنند درک دانش آموزان از کفایت تحصیلی، خود( بیان می1393)  طور که کارشکی و همکاراندهد همانمی

شود فرد  که این احساس سبب می شودمختاری و شایستگی در فرد منجر میهای مطالعه به احساس استقلال، خود کند علاوه بر این مهارتمی

میزان    های مطالعه بهتوان گفت که مهارتو با این تفاسیر می  بیشتر درون انگیخته شود و تمایل فراوانی به انجام تکالیف درسی داشته باشد

 دهد. تواند اشتیاق تحصیلی دانش آموزان را افزایش  توجهی میقابل

( استناد نمود که بیان داشته است  2005) توان به نظریات اسکلکتیهای مطالعه بر درگیری تحصیلی هم میبخشی آموزش مهارتدر تبیین اثر

گیری و تداوم آن عوامل رفتاری، شناختی، اجتماعی و عاطفی نقش بسزایی  که درگیری تحصیلی فرآیندی پویا، مستمر و منظم است که در شکل

فراگیران در امر تحصیل و فراگیری امور درسی بوده و در بعد شناختی نیازمند  که در بعد رفتاری مستلزم فعالیت و تلاش مستمر نحویبه دارند

گرفتن از منابع اطلاعاتی متنوع از قبیل معلمان و دانش  و در بعد اجتماعی معطوف به یاری  های مؤثر در فرآیند تحصیل هستند شناخت مؤلفه

گذاری مثبت بر موضوعات درسی و تکالیف مربوطه است. به نظر وی هرگونه فعالیتی که  و والدین است و در بعد عاطفی مستلزم ارزش  آموزان

بود که میزان درگیری  های تحصیلی فراگیران وارد شود، در آن صورت قادر خواهد  بتواند این ابعاد چهارگانه را فعال نموده و در جریان فعالیت

مطالعه، زمینه درگیری عملی   هایرو در جریان آموزش مهارتاینه آن تحقق عینی و عملی ببخشد. ازآموزان را فزونی بخشیده و بنشتحصیلی دا

شود که به عوامل  آموخته میآموز  شود و از سوی دیگر به دانشهای مطالعه مهیا میواسطه یادگیری مهارتهای تحصیلی بهآموز با فعالیتدانش 

مند  ت بهبود روند مطالعه از یاری دیگران بهرهکند که جهدر مطالعه و به یادسپاری و اندوزش اطلاعات، آگاهی پیدا کند و نیز فرد را ملزم میمؤثر  

  یژههای وگیرد که با کسب مهارتآموز یاد میتکالیف درسی و منابع اطلاعاتی ازنظر ارزشمندی بپردازد و همچنین دانش بندی شود و به اولویت

اندوزش، توجه، بازیابی و بازشناسی اطلاعات و مطالب درسی، زمینه درگیری خویش با این موضوعات و مطالب را فزونی بخشد. در همین راستا  

های تحصیلی  شناختی دانش آموزان در حوزه –های رفتاری  های مطالعه به تقویت پتانسیل( بیان داشته است که آموزش مهارت1201)  1وانگ 

میمنج توانمندیر  این  عینی  تحقق  و  این جهتشود  و  داده  آموزان جهت مشخص  دانش  رفتارهای تحصیلی  به  بالقوه  موجبهای  ات  مندی 

افزاید و به  های مستمر دانش آموزان جهت نیل به اهداف تحصیلی میکند و بر تلاشگیری اشتیاق تحصیلی و درگیری تحصیلی را مهیا میشکل

ریزی و تنظیم  وجود برنامهوار مطالب، عدم ترس از شکست بامعنی و مربوط، عدم حفظ طوطیهدف، انسجام و حفظ کردن مطالب با دلیل داشتن  

ت  چالش تحصیلی و پیشرف  های پرشود و تلاش بیشتری در هنگام موقعیتهای منفی نمیهایش دچار هیجانخاطر مرور کردن درس  وقت، فرد به
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گذارد زیرا با افزایش درگیری تحصیلی دانش آموزان  توان گفت داشتن سبک مطالعه به روش آموزش معلمان هم نیز تأثیر میدهد. مینشان می

 دهند. تر انتقال میمعلمان فرآیند آموزش را راحت

تحصیلی دانش آموزان  ود اشتیاق و درگیری های مطالعه در بهبمجموع نتایج حاصل از پژوهش حاضر حاکی از اهمیت و نقش آموزش مهارتدر

پرورش و در رأس آن مربیان، مشاوران و سایر متخصصان حوزه تعلیم و تربیت با آگاهی از نتایج وشود نظام آموزش است؛ بنابراین پیشنهاد می

 باشند.های مطالعه داشته  پژوهش سعی در بهبود اشتیاق و درگیری تحصیلی دانش آموزان از طریق آموزش مهارت

ها فائق آید نتایج پژوهش با دقت بیشتری حاصل خواهد شد.  هایی وجود دارد که چنانچه محقق بتواند بر آندر امور پژوهشی معمولاً محدودیت

شده است و  از پرسشنامه خود گزارشی استفاده  هاآوری دادهرای نمونه در این پژوهش برای جمعنیست ب عده مستثناپژوهش حاضر نیز از این قا 

ها سوگیری وجود داشته باشد و همچنین تداخل زمان اجرای پرسشنامه با ساعات فعالیت درسی دانش آموزان بود از دیگر  ممکن است در پاسخ

شود در  پیشنهاد می  بود.  موزاندین و وضعیت اقتصادی دانش آعدم توجه به متغیرهایی نظیر وضعیت تحصیلی وال  های این پژوهشمحدودیت

های مطالعه گنجانده شود تا زمینه پیشرفت تحصیلی و بهداشت روان دانش آموزان  برنامه درسی مدارس واحد درسی تحت عنوان آموزش مهارت

و پرورش با  آموزشه در  شود کهای مطالعه بر اشتیاق و درگیری تحصیلی دانش آموزان پیشنهاد میمثبت مهارت  فراهم گردد. با توجه به تأثیر

های مطالعه و نقشی که این مهارت در بهبود عملکرد تحصیلی دانش آموزان دارد،  های آموزشی معلمان را با نحوه آموزش مهارتگزاری کارگاهبر

 آگاه سازند تا زمینه موفقیت تحصیلی فراگیران فراهم گردد. 
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 شهر کرمانشاه با نقش تعدیل کنندگی سبک های اسنادی. 
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